Penataranlah yang tersebar dan terpenting, karena candi Penataran itu merupakan

candi di Negara (status tample) atau candi pusat kerajaan. Adanya Candi

Penataran di mulai ketika Raja Kertajaya yang juga disebut Crengga

mempersembahkan sima untuk pemujaan "sira paduka bhatara Palah". Prasasti ini

dibubuhi angka tahun Caka 1119 (1197 M).

Ditanah sima itu baru kemudian didirikan candi-candi seperti yang kita

kenal sekarang. Memang, tempat di mana sesuatu bangunan suci itu akan

didirikan sebenarnya mempunyai fungsi yang lebih penting dari pada bangunan

sucinya sendiri. Tempat itu harus mengandung kekuatan-kekuatan magis religius